
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.144 del 06-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

PARTECIPAZIONE DEL COMUNE A INIZIATIVA COMUNITARIA A VALERE 

SULLA CALL HORIZON 2020 LC-CLA-042018-ARCH - ADVANCING RESILIENCE OF 

HISTORIC AREAS AGAINST CLIMATE RELATED AND OTHER HAZARDS - 

PAGAMENTO CORRISPETTIVO UNICAM - CUP E1419001670006. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che il Programma Europeo Horizon 2020 finanzia i progetti per la ricerca 

e l’innovazione in Europa del 2014 al 2020; 

VISTO il progetto LC-CLA-04-2018 “Resilience and sustainable reconstruction of 

historic areas to cope with climate change and hazard events” in risposta al bando H2020; 

ATTESO che il Comune di Camerino con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 

15.02.2018 ha deciso di partecipare al progetto sopra citato quale partner con Fraunhofer – 

Germany (coordinatore), ICLEI – Germany, Tecnalia – Spain, ENEA – Italy, UNICAM – 

Italy, INGV – italy, SOGESCA – Italy, RFSAT – United Kingdam, MUOP – Slovakia – 

Bratislava – Slovakia, Valencia – Spain, Essen/Dortmund/Trier/Lubeck – Germany, 

Institution With Expertise in financing/governance for climate change and adaptation options; 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 14 del 24/01/2019 con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune di Camerino e 

UNICAM per l’attività di supporto amministrativo gestionale nelle varie fasi di attuazione del 

progetto; 

ATTESO che in data 18 luglio2019 è stata sottoscritta la convenzione citata che 

dispone all’art. 3 che l'importo riconosciuto a UNICAM, indipendentemente dall’esito 

dell’iniziativa, per lo svolgimento del servizio è pari a euro 25.000,00 (venticinquemila/00) 

oltre IVA come per legge, e all’art. 5 che il pagamento del corrispettivo seguirà 

proporzionalmente l’iter di liquidazione delle rate da parte della commissione Europea; 

DATO ATTO che il Comune di Camerino ha ottenuto dalla Comunità Europea la 

somma di € 117.656,25 come anticipo del contributo totale pari ad € 156.875,00 e che 



  

pag. 2 

 

calcolato in misura proporzionale alla quota già versata il corrispettivo da liquidare a 

UNICAM ammonta a € 18.750,00 più IVA 22%; 

CONSIDERATO che sono state già svolte diverse attività per la realizzazione del 

progetto e che UNICAM ha svolto egregiamente il supporto amministrativo e gestionale 

previsto; 

ATTESO che al presente incarico è stato attribuito il seguente CIG: Z422CA3DCC; 

 RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di 

nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 

commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore 

Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Liquidare a UNICAM l’importo di € 18.750,00 più IVA al 22% quale acconto per 

l’attività di supporto amministrativo gestionale nelle varie fasi di attuazione del 

progetto ARCH “Resilience and sustainable reconstruction of historic areas to cope 

with climate change and hazard events”;  

3) Far fronte alla somma complessiva di 22.875,00 comprensiva di IVA al 22% con i 

fondi previsti al cap. 196/2 “Progetto arch - bando h 2020 - partner unicam”, impegno 

n. 812/2019, dotazione residui bilancio 2020 in corso di predisposizione. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Settore 2^ Bilancio e Programmazione. 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

06-04-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 06-04-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 



  

pag. 3 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 705 

 

Camerino, 07-04-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


